
   
GOVERNO DE SANTA CATARINA 
Secretaria de Estado da Saúde 
Comissão Intergestores Bipartite 
 

 

DELIBERAÇÃO 68/CIB/2023 

 
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 271ª 
reunião ordinária do dia 18 de Maio de 2023. 

  
APROVA 

 

O Encontro de Contas do período de Dezembro de 2022 a Março  2023 da Alta 

Complexidade em Neurologia  referente às Cirurgias Neurológicas. 

 

1º -  Neurologia Dezembro de 2022 

 

 

 

 

Parágrafo único – Verificou-se uma Deficit de  R$ 286.307,35 

 

 

 

 

HOSPITAL DE NEUROLOGIA Município Gestão 

Dezembro de 2022

Teto Hospitalar Mensal 

Teto Produção

2558246 HOSPITAL SANTA ISABEL BLUMENAU GM R$ 208.560,14 R$ 301.763,79 -R$ 93.203,65

2568713 HOSPITAL REGIONAL ALTO VALE RIO DO SUL GM R$ 25.076,33 R$ 35.434,81 -R$ 10.358,48

2537788 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR LENOIR VARGAS HOSPITAL REGIONAL CHAPECÓ GM R$ 156.656,38 R$ 165.299,66 -R$ 8.643,28

2303892 HOSPITAL SÃO FRANCISCO CONCÓRDIA GM R$ 9.936,38 R$ 12.334,95 -R$ 2.398,57

2758164 HOSPITAL SÃO JOSÉ CRICIÚMA GM R$ 139.707,28 R$ 10.584,92 R$ 129.122,36

2522691 HOSPITAL E MATERNIDADE MARIETA KONDER BORNHAUSEN ITAJAÍ GM R$ 125.673,10 R$ 152.035,05 -R$ 26.361,95

2306336 HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ JARAGUÁ DO SUL GM R$ 155.976,27 R$ 97.732,79 R$ 58.243,48

2436469 HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ – Joinville JOINVILLE GM R$ 148.655,34 R$ 158.456,45 -R$ 9.801,11

2504316 SOCIEDADE MÃE DA DIVINA PROVIDENCIA HOSP NOSSA SRA DOS PRAZERES LAGES GM R$ 67.354,63 R$ 86.418,17 -R$ 19.063,54

2560771 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO SANTA TEREZINHA JOAÇABA GE R$ 74.976,79 R$ 343.132,38 -R$ 268.155,59

2379333 HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO MAFRA GE R$ 132.074,98 R$ 3.006,23 R$ 129.068,75

2301830 HOSPITAL MAICE CAÇADOR GE R$ 30.329,05 R$ 27.517,35 R$ 2.811,70

2491710 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO TUBARÃO GE R$ 71.189,96 R$ 53.163,20 R$ 18.026,76

2691841 HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS FLORIANÓPOLIS GE R$ 204.769,12 R$ 370.303,39 -R$ 165.534,27

2691868 HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMÃO FLORIANÓPOLIS GE R$ 24.181,38 R$ 43.115,56 -R$ 18.934,18

6048692 HOSPITAL MATERNO INFANTIL DR JESER AMARANTE FARIA JOINVILLE GE R$ 15.829,10 R$ 16.954,88 -R$ 1.125,78

TOTAL R$ 1.590.946,23 R$ 1.877.253,58 -R$ 286.307,35
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2º – Neurologia  Janeiro de 2023 

 

 

Parágrafo único –  Verificou-se uma Deficit de  R$ 664.710,00 

 

3º – Neurologia Fevereiro de 2023 

 

 

 

HOSPITAL DE NEUROLOGIA Município Gestão 

Janeiro de 2023

Teto Hospitalar Mensal 

Teto Produção

2558246 HOSPITAL SANTA ISABEL BLUMENAU GM R$ 208.560,14 R$ 132.359,85 R$ 76.200,29

2568713 HOSPITAL REGIONAL ALTO VALE RIO DO SUL GM R$ 25.076,33 R$ 63.413,17 -R$ 38.336,84

2537788 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR LENOIR VARGAS HOSPITAL REGIONAL CHAPECÓ GM R$ 156.656,38 R$ 157.794,23 -R$ 1.137,85

2303892 HOSPITAL SÃO FRANCISCO CONCÓRDIA GM R$ 9.936,38 R$ 21.639,97 -R$ 11.703,59

2758164 HOSPITAL SÃO JOSÉ CRICIÚMA GM R$ 139.707,28 R$ 192.182,59 -R$ 52.475,31

2522691 HOSPITAL E MATERNIDADE MARIETA KONDER BORNHAUSEN ITAJAÍ GM R$ 125.673,10 R$ 141.419,51 -R$ 15.746,41

2306336 HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ JARAGUÁ DO SUL GM R$ 155.976,27 R$ 58.683,91 R$ 97.292,36

2436469 HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ – Joinville JOINVILLE GM R$ 148.655,34 R$ 252.482,70 -R$ 103.827,36

2504316 SOCIEDADE MÃE DA DIVINA PROVIDENCIA HOSP NOSSA SRA DOS PRAZERES LAGES GM R$ 67.354,63 R$ 119.532,88 -R$ 52.178,25

2560771 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO SANTA TEREZINHA JOAÇABA GE R$ 74.976,79 R$ 225.339,68 -R$ 150.362,89

2379333 HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO MAFRA GE R$ 132.074,98 R$ 242.177,66 -R$ 110.102,68

2301830 HOSPITAL MAICE CAÇADOR GE R$ 30.329,05 R$ 70.202,85 -R$ 39.873,80

2491710 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO TUBARÃO GE R$ 71.189,96 R$ 142.056,22 -R$ 70.866,26

2691841 HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS FLORIANÓPOLIS GE R$ 204.769,12 R$ 389.733,13 -R$ 184.964,01

2691868 HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMÃO FLORIANÓPOLIS GE R$ 24.181,38 R$ 15.619,87 R$ 8.561,51

6048692 HOSPITAL MATERNO INFANTIL DR JESER AMARANTE FARIA JOINVILLE GE R$ 15.829,10 R$ 31.018,01 -R$ 15.188,91

TOTAL R$ 1.590.946,23 R$ 2.255.656,23 -R$ 664.710,00

Teto
X

Produção

HOSPITAL DE NEUROLOGIA Município Gestão 

Fevereiro de 2023

Teto Hospitalar Mensal 

Teto Produção

2558246 HOSPITAL SANTA ISABEL BLUMENAU GM R$ 208.560,14 R$ 138.737,69 R$ 69.822,45

2568713 HOSPITAL REGIONAL ALTO VALE RIO DO SUL GM R$ 25.076,33 R$ 59.957,44 -R$ 34.881,11

2537788 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR LENOIR VARGAS HOSPITAL REGIONAL CHAPECÓ GM R$ 156.656,38 R$ 346.189,02 -R$ 189.532,64

2303892 HOSPITAL SÃO FRANCISCO CONCÓRDIA GM R$ 9.936,38 R$ 22.437,59 -R$ 12.501,21

2758164 HOSPITAL SÃO JOSÉ CRICIÚMA GM R$ 139.707,28 R$ 140.692,64 -R$ 985,36

2522691 HOSPITAL E MATERNIDADE MARIETA KONDER BORNHAUSEN ITAJAÍ GM R$ 125.673,10 R$ 68.021,67 R$ 57.651,43

2306336 HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ JARAGUÁ DO SUL GM R$ 155.976,27 R$ 21.359,85 R$ 134.616,42

2436469 HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ – Joinville JOINVILLE GM R$ 148.655,34 R$ 178.427,93 -R$ 29.772,59

2504316 SOCIEDADE MÃE DA DIVINA PROVIDENCIA HOSP NOSSA SRA DOS PRAZERES LAGES GM R$ 67.354,63 R$ 111.993,22 -R$ 44.638,59

2560771 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO SANTA TEREZINHA JOAÇABA GE R$ 74.976,79 R$ 153.459,14 -R$ 78.482,35

2379333 HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO MAFRA GE R$ 132.074,98 R$ 386.844,55 -R$ 254.769,57

2301830 HOSPITAL MAICE CAÇADOR GE R$ 30.329,05 R$ 80.020,07 -R$ 49.691,02

2491710 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO TUBARÃO GE R$ 71.189,96 R$ 216.465,36 -R$ 145.275,40

2691841 HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS FLORIANÓPOLIS GE R$ 204.769,12 R$ 203.919,47 R$ 849,65

2691868 HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMÃO FLORIANÓPOLIS GE R$ 24.181,38 R$ 26.918,90 -R$ 2.737,52

6048692 HOSPITAL MATERNO INFANTIL DR JESER AMARANTE FARIA JOINVILLE GE R$ 15.829,10 R$ 35.885,98 -R$ 20.056,88

TOTAL R$ 1.590.946,23 R$ 2.191.330,52 -R$ 600.384,29

Teto
X

Produção
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Parágrafo único – Verificou-se uma Deficit de  R$ 600.384,29 

 

 

4º – Neurologia  Março  de 2023 

 

Parágrafo único – Verificou-se uma Deficit de R$ 48.600,99 

 

 

5º Geral de Neurologia  no Quadrimestre  

 

Parágrafo único – Verificou-se uma Deficit de R$ 1.600.002,63 

 

HOSPITAL DE NEUROLOGIA Município Gestão 

Março de 2023

Teto Hospitalar Mensal 

Teto Produção

2558246 HOSPITAL SANTA ISABEL BLUMENAU GM R$ 208.560,14 R$ 110.504,24 R$ 98.055,90

2568713 HOSPITAL REGIONAL ALTO VALE RIO DO SUL GM R$ 25.076,33 R$ 52.777,66 -R$ 27.701,33

2537788 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR LENOIR VARGAS HOSPITAL REGIONAL CHAPECÓ GM R$ 156.656,38 R$ 194.439,04 -R$ 37.782,66

2303892 HOSPITAL SÃO FRANCISCO CONCÓRDIA GM R$ 9.936,38 R$ 785,04 R$ 9.151,34

2758164 HOSPITAL SÃO JOSÉ CRICIÚMA GM R$ 139.707,28 R$ 85.514,77 R$ 54.192,51

2522691 HOSPITAL E MATERNIDADE MARIETA KONDER BORNHAUSEN ITAJAÍ GM R$ 125.673,10 R$ 82.569,53 R$ 43.103,57

2306336 HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ JARAGUÁ DO SUL GM R$ 155.976,27 R$ 59.789,45 R$ 96.186,82

2436469 HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ – Joinville JOINVILLE GM R$ 148.655,34 R$ 134.155,76 R$ 14.499,58

2504316 SOCIEDADE MÃE DA DIVINA PROVIDENCIA HOSP NOSSA SRA DOS PRAZERES LAGES GM R$ 67.354,63 R$ 122.043,66 -R$ 54.689,03

2560771 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO SANTA TEREZINHA JOAÇABA GE R$ 74.976,79 R$ 175.537,66 -R$ 100.560,87

2379333 HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO MAFRA GE R$ 132.074,98 R$ 145.084,45 -R$ 13.009,47

2301830 HOSPITAL MAICE CAÇADOR GE R$ 30.329,05 R$ 76.386,00 -R$ 46.056,95

2491710 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO TUBARÃO GE R$ 71.189,96 R$ 27.393,22 R$ 43.796,74

2691841 HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS FLORIANÓPOLIS GE R$ 204.769,12 R$ 270.092,35 -R$ 65.323,23

2691868 HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMÃO FLORIANÓPOLIS GE R$ 24.181,38 R$ 35.783,49 -R$ 11.602,11

6048692 HOSPITAL MATERNO INFANTIL DR JESER AMARANTE FARIA JOINVILLE GE R$ 15.829,10 R$ 66.690,90 -R$ 50.861,80

TOTAL R$ 1.590.946,23 R$ 1.639.547,22 -R$ 48.600,99

Teto
X

Produção

HOSPITAL DE NEUROLOGIA Município Gestão 

QUANDRIMESTRE  Dez 22 a Março 23q

Teto Hospitalar Mensal 

Teto Produção

2558246 HOSPITAL SANTA ISABEL BLUMENAU GM R$ 834.240,56 R$ 683.365,57 R$ 150.874,99

2568713 HOSPITAL REGIONAL ALTO VALE RIO DO SUL GM R$ 100.305,32 R$ 211.583,08 -R$ 111.277,76

2537788 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR LENOIR VARGAS HOSPITAL REGIONAL CHAPECÓ GM R$ 626.625,52 R$ 863.721,95 -R$ 237.096,43

2303892 HOSPITAL SÃO FRANCISCO CONCÓRDIA GM R$ 39.745,52 R$ 57.197,55 -R$ 17.452,03

2758164 HOSPITAL SÃO JOSÉ CRICIÚMA GM R$ 558.829,12 R$ 428.974,92 R$ 129.854,20

2522691 HOSPITAL E MATERNIDADE MARIETA KONDER BORNHAUSEN ITAJAÍ GM R$ 502.692,40 R$ 444.045,76 R$ 58.646,64

2306336 HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ JARAGUÁ DO GM R$ 623.905,08 R$ 237.566,00 R$ 386.339,08

2436469 HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ – Joinville JOINVILLE GM R$ 594.621,36 R$ 723.522,84 -R$ 128.901,48

2504316 SOCIEDADE MÃE DA DIVINA PROVIDENCIA HOSP NOSSA SRA DOS PRAZERES LAGES GM R$ 269.418,52 R$ 439.987,93 -R$ 170.569,41

2560771 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO SANTA TEREZINHA JOAÇABA GE R$ 299.907,16 R$ 897.468,86 -R$ 597.561,70

2379333 HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO MAFRA GE R$ 528.299,92 R$ 777.112,89 -R$ 248.812,97

2301830 HOSPITAL MAICE CAÇADOR GE R$ 121.316,20 R$ 254.126,27 -R$ 132.810,07

2491710 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO TUBARÃO GE R$ 284.759,84 R$ 439.078,00 -R$ 154.318,16

2691841 HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS FLORIANÓPOL GE R$ 819.076,48 R$ 1.234.048,34 -R$ 414.971,86

2691868 HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMÃO FLORIANÓPOL GE R$ 96.725,52 R$ 121.437,82 -R$ 24.712,30

6048692 HOSPITAL MATERNO INFANTIL DR JESER AMARANTE FARIA JOINVILLE GE R$ 63.316,40 R$ 150.549,77 -R$ 87.233,37

TOTAL R$ 6.363.784,92 R$ 7.963.787,55 -R$ 1.600.002,63

Teto
X
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6º Prestadores que extrapolaram o Teto no Quadrimestre  

 

 

Parágrafo único – Verificou-se um déficit de R$ 665.297,11 

 

 

7º Sobras de Teto  

 

 

Parágrafo único – Verificou-se uma sobra de Teto de R$ 725.714,91 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOSPITAL DE NEUROLOGIA Município Gestão 

QUADRIMESTRE  Dez 22 a Março 23

Teto Hospitalar Mensal 

Teto Produção

2568713 HOSPITAL REGIONAL ALTO VALE RIO DO SUL GM R$ 100.305,32 R$ 211.583,08 -R$ 111.277,76

2537788 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR LENOIR VARGAS HOSPITAL REGIONAL CHAPECÓ GM R$ 626.625,52 R$ 863.721,95 -R$ 237.096,43

2303892 HOSPITAL SÃO FRANCISCO CONCÓRDIA GM R$ 39.745,52 R$ 57.197,55 -R$ 17.452,03

2436469 HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ – Joinville JOINVILLE GM R$ 594.621,36 R$ 723.522,84 -R$ 128.901,48

2504316 SOCIEDADE MÃE DA DIVINA PROVIDENCIA HOSP NOSSA SRA DOS PRAZERES LAGES GM R$ 269.418,52 R$ 439.987,93 -R$ 170.569,41

Total -R$ 665.297,11

Teto
X

Produção

HOSPITAL DE NEUROLOGIA Município Gestão 

QUADRIMESTRE  Dez 22 a Março 23

Teto Hospitalar Mensal 

Teto Produção

2558246 HOSPITAL SANTA ISABEL BLUMENAU GM R$ 834.240,56 R$ 683.365,57 R$ 150.874,99

2758164 HOSPITAL SÃO JOSÉ CRICIÚMA GM R$ 558.829,12 R$ 428.974,92 R$ 129.854,20

2522691 HOSPITAL E MATERNIDADE MARIETA KONDER BORNHAUSEN ITAJAÍ GM R$ 502.692,40 R$ 444.045,76 R$ 58.646,64

2306336 HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ JARAGUÁ DO GM R$ 623.905,08 R$ 237.566,00 R$ 386.339,08

Total R$ 725.714,91

Teto
X

Produção
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8º Remanejamento de Teto  

 

 

Parágrafo único: foi remanejado um total de  R$ 665.297,11, para 

ressentimento dos prestadores que extrapolaram o teto. 

 

9º O saldo a ser considerado no encontro de contas de Maio de 2023 

 

Parágrafo único - Verificou-se um saldo de R$ 60.417,80 que será considerado 

no encontro de contas de Maio de 2023 

 

Florianópolis, 18 de Maio de 2023 

 

Assinado digitalmente   Assinado digitalmente 

CARMEN ZANOTTO DAISSON TREVISOL 
Coordenadora CIB/SES 

Secretária de Estado da Saúde 
Coordenador CIB/COSEMS 

Presidente do COSEMS 
 

HOSPITAL DE NEUROLOGIA Município Gestão 

QUADRIMESTRE  Dez 22 a Março 23

Teto Hospitalar Mensal 

Teto Produção

2568713 HOSPITAL REGIONAL ALTO VALE RIO DO SUL GM R$ 100.305,32 R$ 211.583,08 -R$ 111.277,76 R$ 111.277,76 R$ 0,00

2537788 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR LENOIR VARGAS HOSPITAL REGIONAL CHAPECÓ GM R$ 626.625,52 R$ 863.721,95 -R$ 237.096,43 R$ 237.096,43 R$ 0,00

2303892 HOSPITAL SÃO FRANCISCO CONCÓRDIA GM R$ 39.745,52 R$ 57.197,55 -R$ 17.452,03 R$ 17.452,03 R$ 0,00

2436469 HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ – Joinville JOINVILLE GM R$ 594.621,36 R$ 723.522,84 -R$ 128.901,48 R$ 128.901,48 R$ 0,00

2504316 SOCIEDADE MÃE DA DIVINA PROVIDENCIA HOSP NOSSA SRA DOS PRAZERES LAGES GM R$ 269.418,52 R$ 439.987,93 -R$ 170.569,41 R$ 170.569,41 R$ 0,00

Total -R$ 665.297,11 R$ 665.297,11 R$ 0,00

2558246 HOSPITAL SANTA ISABEL BLUMENAU GM R$ 834.240,56 R$ 683.365,57 R$ 150.874,99 -R$ 138.314,22 R$ 12.560,77

2758164 HOSPITAL SÃO JOSÉ CRICIÚMA GM R$ 558.829,12 R$ 428.974,92 R$ 129.854,20 -R$ 119.043,47 R$ 10.810,73

2522691 HOSPITAL E MATERNIDADE MARIETA KONDER BORNHAUSEN ITAJAÍ GM R$ 502.692,40 R$ 444.045,76 R$ 58.646,64 -R$ 53.764,14 R$ 4.882,50

2306336 HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ JARAGUÁ DO SUL GM R$ 623.905,08 R$ 237.566,00 R$ 386.339,08 -R$ 354.175,27 R$ 32.163,81

Total R$ 725.714,91 -R$ 665.297,11 R$ 60.417,80
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Assinaturas do documento

Código para verificação: UD31TS78

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAISSON JOSE TREVISOL (CPF: 824.XXX.669-XX) em 23/05/2023 às 15:04:38
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 05/05/2023 - 16:18:00 e válido até 05/05/2024 - 16:18:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 25/05/2023 às 12:07:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAxMDczOTBfMTA4NTA4XzIwMjNfVUQzMVRTNzg= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00107390/2023 e o código UD31TS78
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


